VERS. 15. — « Attende de cœlo, et vide de habitaculo sancto tuo, et gloriæ tuæ. »

Jam enim in cœlo Filium hominis esse confitentur suppliciter et in *habitaculo gloriæ suæ*. Sequitur :

« Ubi est zelus tuus et fortitudo tua, multitudo viscerum tuorum et miserationum tuarum? Super me continuerunt se. » *Ubi est zelus tuus*, quo me sicut sponsam diligebas, et *fortitudo* qua de manu adversariorum me liberabas? Diutissime enim jam *continuisti super me multitudinem viscerum* dilectionis et misericordiarum tuarum, quia nullo affectu pietatis et compassionis erga me motus es, ut de tam longa captivitate me eriperes. Sequitur :

VERS. 16. — « Tu enim, Domine, Pater noster, et Abraham nescivit nos, et Israel ignoravit nos; tu, Domine, Pater noster, Redemptor noster, a sæculo nomen tuum. »

Tu es *Pater noster*, quia Abraham vel Jacob, cujus nos esse filios jactabamus, *nescivit nos*, nec dignatus est filios agnoscere, quia te offendimus. Tu es *Pater noster*, quia creasti nos et dignatus es dicere: « Filius meus primogenitus Israel (Jer. xxxi, 9). » Tu *Redemptor noster*, quia sanguinem pro nobis fudisti. *A sæculo nomen tuum*. Quia in principio refert Moyses Deum singula quæque per Verbum suum, quod es tu, fecisse, quando dixit: « Fiat lux, et facta est lux (Gen. 1, 5), » cæteraque similiter verbo creavit. Sequitur :

VERS. 17. — « Quare errare nos fecisti, Domine, de viis tuis: indurasti cor nostrum, ne timeremus te? »

Errare fecit eos Dominus, quia justo judicio deseruit eos in superbia sua, et lumen intelligentiæ abstulit eis. *Et induravit cor eorum*, quia gratiam suam, qua molliri possent, juste subtraxit. Dominus enim cor eorum indurasse est a duritia liberare noluisse, sed eandem duritiam crescere permisisset. Non igitur ad Deum, sed ad eos culpa refertur erroris et indurationis eorum, quia sic excæcari et indurari meruerunt. Quia enim non ex fide, sed tanquam ex operibus tumuerunt, ipso suo timore erraverunt, et indurati sunt, ut « ignorantés justitiam Dei, et suam volentes statuere justitiæ Dei non essent subjecti (Rom. x, 3). » Hoc quippe est *errare* et non timere eum. Quicumque enim tam superbe sapiunt, ut suæ voluntatis viribus tantum existiment tribuendum, ut negent sibi necessarium divinum adjutorium ad bene vivendum, errant profecto a viis mandatorum Domini, et indurato corde non timent eum. Sequitur :

« Convertere propter servos tuos, tribus hæreditatis tuæ. »

Convertetur Dominus propter eos, quando gratiam suam rursus eis dare cœperit. Sequitur :

VERS. 18. — « Quasi nihilum possederunt populum sanctum tuum: hostes nostri conculcaverunt sanctificationem tuam. »

Capta Jerusalem *conculcaverunt Romani sanctificationem templi*, et *quasi nihilum possederunt* vilem populum istum dispergendo per omnia regna, captivum perimendo atque dehonestando. Sequitur :

VERS. 19. — « Facti sumus quasi in principio,

cum non dominaberis nostri, neque invocaretur A nomen tuum super nos. »

Ex quo Christum regem populus iste negavit, et dominium terreni atque alienigenæ imperatoris elegit, dicens : « Non habemus regem nisi Cæsarem. (Joan. xix, 15), » factus est quasi in principio, cum serviret Pharaoni et Ægyptiis, quia extunc habere Deum regem desijt, neque Deo jam sed hominibus servivit. Sed tandem per hanc piæ confessionis humilitatem ac lamentationem revertitur ad gratiam sui regis. Unde jam confidenter novissimum ejus adventum exoptat, dicens :

CAPUT LXIV.

VERS. 1. — « Utinam dirumperes cœlos, et descenderes : a facie tua montes defluerent. »

VERS. 2. — « Sicut exustio ignis tabescerent, atque arderent igni, ut notum fieret nomen tuum inimicis tuis : a facie tua gentes turbarentur. »

Nam quasi quædam cœlorum disruptio fiet eo descendente, quia patentibus cœlis, ministrantibus angelis, consedentibus apostolis ipse Rex regum in sede majestatis suæ veniet, ut ab omnibus tunc electis et reprobis videatur. Et quoniam ignis ante ipsum ardebit. « Utinam, inquit, a facie tua montes defluerent, et sicut exustio ignis tabescerent atque arderent igni. » Nam ignis ille universos montes comburens æquabit vallibus, et omnem terram complanabit. Antequam vero Dominus veniat, Antichristus est regnurus, qui ita humano generi tenebras suæ pravitatis infundet, ut pene nemo lucem veritatis inspiciat, sed eis etiam nomen Christi vertatur in ignorantiam, nec recordentur ejus nisi ad blasphemiam Domini. Sed ad hujus tetram caliginem depellendam velut fulgur quoddam ipse Christus veniet. Unde isti convenienter adjungunt : « Ut notum fieret nomen tuum inimicis tuis, et a facie tua gentes turbarentur. » Tunc quippe et inimicis notum fiet nomen ejus, atque subito turbabuntur a facie ejus, quia tunc, sicut scriptum est : « Planget se omnes tribus terræ, et videbunt Filium hominis venientem in nubibus cœli (Matth. xxiv, 30). » In tanti autem pavoris magnitudine et omnes electi, qui adhuc in carne viventes inventi fuerint, valde formidabunt. Unde et subdunt :

VERS. 3. — « Cum feceris mirabilia non sustinebimus. »

Tunc enim mirabilia faciet, quæ vix ullus hominum sustinere possit. Quia « sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, et stellæ cadent de cœlo, et virtutes cœlorum commovebuntur (ibid. 29). » Quæ ergo mens, cum hæc fieri cœperint, non expavescet? Sed quia metus electorum in securitatem vertetur, jam de præsentia Judicis gaudentes adjungunt :

« Descendisti, et a facie tua montes defluerunt. »

VERS. 4. — « A sæculo non audierunt, neque auribus perceperunt : oculus non vidit, Deus, absque te, quæ præparasti expectantibus te. »

VERS. 5. — « Occurristi lætanti et facienti justitiam. »

Descendisti ad judicium, et ignis ante faciem tuam discurrens montes consumpsit, ut terram coæquans renovaret. Per montes intelligamus superbos, qui tunc defluent, quando superbia eorum tabescet, ut « sicut fluit cera a facie ignis, sic pereant peccatores a facie Dei (Psal. lxxvii, 3). » Homines autem in carne viventes non audierunt, id est non intellexerunt a sæculo, id est ab origine mundi usque nunc, neque auribus corporis audierunt, nec cujuslibet oculus vidit absque te, id est nisi tu solus, quæ sint præmia quæ præparasti his qui te expectant, qui promissiones tuas longanimitè sustinent. Vel absque te, quia si quis illa videre potuit, te quoque pariter vidit. Nemo quippe nunc videre vel audire vel cogitare valet, quanta sit illa merces justorum, quam illi soli cognoscere potuerunt, qui possederunt; omnem enim visum et auditum et cogitatum superat. Sed in die illa dignis se manifestabit, et tunc Deus omni, qui nunc lætus operatur justitiam, occurret gaudens, ut illum excipiat. Rursum de Judæis subditur :

« In viis tuis recordabuntur tui. » Et ipsi mox adjungunt : « Ecce tu iratus es, et peccavimus, et in ipsis fuimus semper, et salvabimur. »

In viis namque Domini recordabuntur illius, quando recognoscent, quod « non justificabitur homo ex operibus legis nisi per fidem Jesu Christi (Gal. ii, 16). » Nunc enim oblii sunt eum in viis ejus, quoniam non ex fide, sed ex operibus quærunt justificari. Sed cum cognoverint quod viribus suis implere mandata legis nequeunt, et auxilium gratiæ implorare cœperint, tunc in viis ejus recordabuntur illius. Sed quia oblivioni tradiderunt eum, iratus est eis, et deseruit eos, qui postquam oblii sunt, peccare non desierunt. Et hoc est quod deplorant dicentes : « Ecce tu iratus es, et peccavimus. » Sed rursum de observatione viarum Dei gloriantes dicunt : « In ipsis fuimus semper. » Hoc est enim quod idem populus alibi se jactat, dicens : « Ecce tot annis servio tibi, et nunquam mandatum tuum præterivi (Luc. xv, 29). » In ipsis, inquit, fuimus semper, et in ipsis salvabimur. Quia « qui fecerit ea, vivet in illis (Rom. x, 5). » Mox autem resipiscentes subdunt lamentando :

VERS. 6. — « Et facti sumus sicut immundus omnes nos, et quasi pannus menstrualis universæ justitiæ nostræ. »

Facti sumus ut immundus, quia ejecti sunt de Ecclesia fidelium sicut immundus de castris, nolentes facere quod eos de Christo monuit Apostolus : « Accedamus, inquit, ad eum vero corde, in plenitudine fidei, aspersi corde ab conscientia mala, et abluti corpus aqua munda (Hebr. x, 22). » Propter quod et universæ justitiæ illorum factæ sunt quasi pannus mulieris menstrualis, quia ex immunditia carnalitate ipsorum inquinatæ sunt, ita ut omnis, qui tetigerit eas, inquinetur. Unde et Apostolus illas carnales

cæremonias arbitratus est « velut stercora, ut Christum lucrifaceret, et inveniretur in illo non habens suam justitiam, quæ ex lege est, sed illam quæ ex fide est Jesu Christi (*Philip. iii, 8*). » Ad quam et isti nunc accedentes panno *menstruatæ* comparant *justitias* suas, in quibus antea gloriabantur. In quo considerandum, quia *justitia*, quæ in lege est, ad comparationem evangelicæ puritatis immunditia nominetur. Sequitur :

« Et cecidimus quasi folium universi, et iniquitates nostræ quasi ventus abstulerunt nos. »

Universi ceciderunt sicut folium ab arbore patriarchici generis, quia secundum Apostolum « rami olivæ fracti sunt, et ceciderunt (*Rom. xi, 17*), » atque pro eis insertus est oleaster. Et *iniquitates* suæ quasi *ventus abstulerunt* eos velut ab arbore *folium*, quia dum de *justitia* falso gloriarentur, et iniquitatibus vere replerentur, separati sunt a fide patrum suorum, ut Salvatorem venientem non susciperent, quem illi venturum expectaverant.

Hæc autem sententia non solum de Judæis, sed etiam de universo humano genere potest intelligi. Quid est enim homo nisi *folium*, quod in paradiso ab arbore cecidit? Quid est nisi folium, qui tentationis vento rapitur et desideriorum flatibus elevatur? Mens quippe humana quot tentationes patitur, quasi tot flatibus movetur. Hanc enim plerumque ira perturbat. Cum recedit ira, succedit inepta lætitia, luxuriæ stimulis urgetur, æstu avaritiæ longe lateque ambiendi quæ terrona sunt, teuditur. Aliquando hanc superbia levat, aliquando vero inordinatus timor in infimis ponit. Quia ergo tot tentationis flatibus humana corda elevantur et dejiciuntur, apte dicitur : « Cecidimus quasi folium universi, et iniquitates nostræ quasi ventus abstulerunt nos. » Quasi *ventus* quippe nos *iniquitas abstulit*, quia nullo fixos virtutis pondere in vanam elationem levavit. Bene autem homo *folium* appellatur, quia qui arbor fuit in conditione, folium a se ipso factus est in tentatione. Qui enim de alto cecidit, folium est. Sed ad Judæos redeamus; subjungunt enim plangentes :

VERS. 7. — « Non est qui invocet nomen tuum, qui consurgat et teneat te. »

Non enim est quisquam in eis, qui precibus nomen Domini invocans *consurgat* adversus motum indignationis ejus, et eum *teneat*, ne feriat, quia omnes iniusti sunt, nullusque in eis invenitur, qui divinæ iræ possit obviare deprecando, sumens auctoritatem resistendi ex conscientia bene meriti, et eam, quæ in hunc populum sævit, cœlestem animadversionem retinere. Sequitur :

« Abscondisti faciem tuam a nobis, et allisisti nos in manu iniquitatis nostræ. » Abscondit ab eis *faciem* suæ divinitatis vel cognitionis, dicens : « Non me videbitis amodo, donec dicatis : Benedictus qui venit in nomine Domini (*Matth. xxiii, 39*). » Et *allisit* eos in manu, id est in actione *iniquitatis* eorum,

(197) Alias, *civitas Sancti tui*, etc.

A qui propter malitiam suam passi sunt tam gravia. Sed jam ex toto pœnitentes omni humilitate procedunt, et cum obsecratione dicunt :

VERS. 8. — « Et nunc, Domine, pater noster es tu, nos vero lutum; et fictor noster, et opera manuum tuarum omnes nos. »

Ipsè enim Christus *pater* eorum est, id est creator, illi *vero* sunt *lutum*; et ipse *fictor* ac *plasticus* eorum, qui de limo terræ plasmavit eos, et ait : « Sicut lutum in manu figuli, et sic vos in manu mea, domus Israel (*Jer. xviii, 6*); » qui in oratione subjungunt, dicentes :

VERS. 9. — « Ne irascaris, Domine, satis, et ne ultra memineris iniquitatis nostræ, ecce respice, populus tuus omnes nos. »

B Et de destructione Jerusalem, quæ per Titum facta est, addunt :

VERS. 10. — « Civitas sancta tua (197) facta est deserta, Sion deserta facta est, Jerusalem desolata est. »

VERS. 11. — « Domus sanctificationis nostræ, et gloriæ nostræ, ubi laudaverunt te patres nostri, facta est in exustione ignis, et omnia desiderabilia versa sunt in ruinas. »

Ac deinde subjungunt :

VERS. 12. — « Nunquid super his continebis te, Domine, tacebis, et affliges nos vehementer? »

Quibus mox a Domino Jesu respondetur.

CAPUT LXV.

C VERS. 1. — « Quæsierunt me, qui ante non interrogabant: invenerunt me, qui non quæsierunt me, id est gentiles. « Dixi : Ecce ego, ecce ego, ad gentem quæ non invocabat nomen meum. »

Cœperunt enim gentiles post resurrectionem ejus quærere, et ipse sua sponte etiam non quærentibus se ipse offerre, ex quo a Judæis est reprobatus. De quibus subdit :

VERS. 2. — « Expandi manus meas tota die ad populum incredulum, qui graditur in via non bona post cogitationes suas. »

VERS. 3. — « Populum (198) qui ad iracundiam provocat me ante faciem meam semper. »

Si in eo quod ait : *Expandi manus meas*, crucis patibulum intellexerimus, quomodo intellecturi sumus : *Tota die*? Nunquid tota die pependit in ligno? Si vero diem pro tempore velimus accipere, maxime quod hoc nomen genere feminino posuit quod in Latino eloquio non nisi tempus significare solet, convenienter per extensas manus *tota die* continuationem bonorum operum intelligere possumus, a quorum nunquam intentione cessavit. Quæ scilicet opera, quia perfidus ille populus vidit, imo sensit, ad *populum incredulum* Dominus *manus suas* expandit. Possumus enim expansas manus et largitatem donantis accipere, quod nihil eis petentibus denegaret, sed statim roganti leproso sanitatem reddiderit (*Marc. i, 40*), et cæci a nativitate oculos ap-

(198) Alias, *populus*.

ruit (*Joan. ix, 4*). Significant expansæ manus et parentis clementiam suos filios in sinu recipere gestientis. Hæc ipse populo Judæorum exhibuit. *Qui graditur per viam malæ actionis sequendo pravæ cogitationes suas, ac semper Deum ad iracundiam provocat, dum superba mente voluntatem ejus facere contemnit. Et provocat eum ante faciem ejus semper, quia Dominus eum velut ante faciem suam posuit, eum ex omnibus populis hunc elegit. Sed ipse ab initio non cessat perverse agere peccans in conspectu Domini, cujus oculis patent omnia, vel in templo idolis sacrificans. Nam et de illis, qui quondam in eodem populo conversi sunt ad idola, subjungitur:*

« Qui immolant in hortis, et sacrificant super lateres. »

VERS. 4. — « Qui habitant in sepulcris, et in delubris idolorum dormiunt : qui comedunt carnem suillam, et jus profanum in vasis eorum. »

VERS. 5. — « Qui dicunt : Recede a me, ne appropinques mihi, quia immundus es. Isti fumus erunt in furore meo, ignis ardens tota die. »

Hæc enim et his similia faciebant antiqui Judæi cultores idolorum. Nam idololatriæ jungentes luxuriam in *hortis immolabant, et pro uno altari, quod impolitius lapidibus lege constructum erat, lateres hostiarum sanguine cruentabant. In sepulcris quoque habitabant, et in delubris idolorum dormiebant, ubi stratis pellibus hostiarum incubare soliti erant, ut somniis futura cognoscerent, et quicumque simili errore non ducebatur, eum arbitrabantur immundum, contactumque ejus fugiebant.*

Vel dicebant Deo : *Recede a me, et ne appropinques mihi, dum hunc a se rejicere niterentur, ut more gentilium liceret eis vivere; atque dicebant ei : Quia immundus es, dum blasphemarent eum. Sed omnes isti fumus erant in furore ejus, quia sicut fumus deficient a facie Judicis. Et erunt ignis ardens tota die, quia usque in æternum ardebunt sine intermissione. Ardebunt enim tota die æternitatis. Sequitur :*

VERS. 6. — « Ecce scriptum est coram me : Non tacebo, sed reddam et retribuam in sinu meorum iniquitates vestras, et iniquitates patrum vestrorum, simul dicit Dominus. »

VERS. 7. — « Qui sacrificaverunt super montes, et super colles exprobraverunt mihi, et remittant primum opus eorum in sinu eorum. »

Omne malum quod fecerunt, *scriptum est coram me, id est quasi in libro manet assignatum in conspectu memoriæ meæ, et cum venerit dies judicii, non tacebo quod fecerunt illi filii vestri, sed reddam in sinu, id est in mente eorum, ut eos propria torqueat conscientia, iniquitates vestras, o pessimi patres, et iniquitates patrum vestrorum simul, id est mala quæ vos et patres vestri fecistis, retribuam filiis vestris, qui vestram et illorum perversitatem*

imitati sunt? et primo *remittat primum opus eorum, ut pro suis et vestris parentumque vestrorum iniquitatibus puniantur. Unde et alias scriptum est : « Ego Dominus Deus tuus fortis zelotes visitans iniquitatem patrum in filios in tertiam et quartam generationem eorum, qui oderunt me (Exod. xx, 5). » Isti autem idololatræ, quibus et novissimo die retribuetur, præcipue sub Nabuchodonosor exterminati sunt atque perempti. Sed quia non totus simul ille populus tunc erat delendus, licet ex maxima parte periturus esset, apte subjungit propheta :*

VERS. 8. — « Hæc dicit Dominus : Quomodo si inveniatur granum in botro, et dicatur : Ne dissipes illud, quoniam benedictio est : sic faciam propter servos meos, ut non disperdam totum. »

Nam velut si ex botro granum eligatur ad reservandum, et botrus conteratur, ita populus ille tunc propter impietates suas deperit. Sed tamen ex eo reliquæ sunt dimissæ, quæ sicut *benedictio reservantur. Unde et sequitur :*

VERS. 9. — « Et educam de Jacob semen, et de Juda possidentem montes meos, et hæreditabunt eam electi mei, et servi mei habitabunt ibi. »

VERS. 10. — « Et erunt campestria in caulas gregum, et vallis Achor in cubile armentorum populo meo, qui requisierunt me. »

Eduxit enim de *Jacob semen* Dominus, id est de decem tribubus, qui erant in captivitate, filios, qui reverterentur in terram suam, et de *Juda* qui captivus in Babylone tenebatur populum, qui rursus consideret *montes* ejus, et terram ejus inhabitaverunt *electi ejus*, de captivitate regressi. Et in campestribus manserunt greges ovium, atque in valle, ubi quondam lapidatus est Achan (199), qui peccaverat in furto anathematis, accubuerunt armenta boum, id est populus, qui Dominum in angustia captivitatis requisivit (*Josue vii, 25*). Sed postquam ipse bona hæc repromisit his, qui ad pœnitentiam erant revertendi, rursus idololatræ, qui in hac tribulatione erant perituri, minatur dicens :

VERS. 11. — « Et vos, qui reliquistis Dominum, qui oblii estis montem sanctum meum, qui ponitis Fortunæ mensam, et libatis super eam. »

VERS. 12. — « Numerabo vos in gladio, et omnes in cæde corruetis pro eo quod vocavi, et non respondistis : locutus sum, et non audistis, et faciebatis malum in oculis meis, et quæ nolui elegistis. »

Dereliquerunt enim *Dominum, et adhæserunt idolis, atque montem Sion, ubi templum illius erat, oblii sunt non venientes illuc adorare vel immolare, sed ponebant Fortunæ mensam, et sacrificabant in ea. Fuit enim in multis urbibus et maxime in Ægypto et in Alexandria idololatriæ vetus consuetudo, ut ultimo die anni ponerent mensam refertam varii generis epulis, et poculo multo mistum, vel præteriti vel futuri anni fertilitatem aspicientes. Hoc et Judæi faciebant omnium simulacrorum portenta*

venerantes, et nequaquam altari victimas, sed hujuscemodi mensæ libamina fundebant. Propter quod numerati sunt *gladio*, id est supplicio. Quidquid enim punit et percutit, torquet et cruciat, in Scripturis sanctis gladius appellatur. Nec ferro trucidatus est omnis ille populus, sed pœnis et cruciatibus deditus atque captivitati et servituti.

Vocaverat Dominus Judæos, quia collatis muneribus quasi emissis vocibus eos ad se ducere studuerat, sed non responderant, quia digna operadonis ejus reddere contempserant. Vocat enim nos Dominus, cum muneribus prævenit; respondemus vero vocationi ejus, cum digna juxta præcepta munera deservimus. Quia ergo Judæos vel etiam quosdam Christianos tot muneribus prævenit, dicit: *Vocavi*. Sed quia tot ejus munera contempserunt, subjungit: *Et non respondistis*. Vocaverat etiam eos per prophetas ad pœnitentiam, et non respondebant: loquebatur, et audire volebant, sed magis irritabant.

Sed fortassis hæc ad tempus apostolorum referenda sunt. Ait enim: « Quomodo si inveniatur granum in botro, et dicatur, ne dissipes illud, quoniam benedictio est: sic faciam propter servos meos, ut non disperdam totum. » Nam quasi *granum in botro* est inventum, quando pars, quæ doctrinam ecclesiasticam susceperat, reperta est in populo Judæorum. Sicut enim granum ad botrum, ita pauci credentes ex Judæis ad comparationem fuerunt reliquæ multitudinis illorum, quæ credere nolens desperiit. Et de hac minima parte electa dictum est: *Ne dissipes illud, quoniam benedictio est*, quando Patrem pro discipulis oravit. Et ideo Dominus populum illum non disperdidit totum, quoniam eos, qui fidem receperunt, a perditione salvavit, et ab exilio et captivitate illorum eripuit. De quibus et subdit:

Quia *educam de Jacob semen*. Illud scilicet semen de quo idem Apostolus ait, quia « nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti essemus (Rom. ix, 29). » *Educam de Jacob*, id est de decem tribubus electionis filios, et de tribu *Juda* multitudinem credentium *possidentem montes meos*, id est prophetas et apostolos, quoniam « fundamenta ejus in montibus sanctis (Psal. lxxxvi, 1). » *Et hæreditabunt eam*, id est Ecclesiam, *electi mei, et servi mei habitabunt ibi*, quia non est jam locus, ubi extra Ecclesiam catholicam habitent. *Et erunt campestria in caulas gregum*, quia popularis multitudo fidelium plana et minus alta conversatio erit contenta. Quæ sunt enim *campestria* nisi hæc lata et infima conversatio infirmorum? Ubi tamen *caulas gregum* habemus, quia et intra caulas Dominicorum ovillum tenentur. Achor vero *turbatio* dicitur. Et quæ est *vallis Achor* nisi humiliatio pœnitentiæ conturbans mentem peccatoris? Quid autem nomine *armentorum* nisi multitudo magnorum atque robustorum fidelium exprimitur? *Erit ergo vallis Achor in cubile armentorum*, quia magni et fortes

A sancti jacent in humilitate pœnitentiæ, et de minimis offensis graviter conturbantur, et se affligunt. In hac enim valle jacebat ille magnus bos, qui dicebat: « Ego sum minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus, quia persecutus sum Ecclesiam Dei (I Cor. xv, 9); » et ille, qui dicebat: Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus (I Joan. i, 8). » Et alius dicens: « Quia in multis offendimus omnes (Jacob. iii, 2). » Et hæc pollicitus est Dominus populo, qui sive ex Judæis, sive ex gentibus ad fidem veniens requisivit eum.

Sed vos, inquit, o perfidi Judæi, qui dereliquistis Dominum, dicentes: « Regem non habemus nisi Cæsarem (Joan. xix, 15). » Audite quid consecuti sitis. Vos qui obliiti estis montem sanctum meum, id est altitudinem spiritualis conversationis, vel sublimitatem patriæ cœlestis; qui ponitis *Fortunæ mensam*, id est divitiis aram, et *libatis super eam*, hoc est qui vestra sacrificia facitis propter solam præsentis vitæ remunerationem; *numerabo vos in gladio Romanorum* vel novissimæ ultionis. *Et omnes in cæde corruetis* vel per Romanos, vel per pœnam extremæ percussiois. *Pro eo quod vocavi vos ad fidem et gratiam, nec respondistis mihi, ut ad me veniretis: locutus sum vobis annuntians voluntatem Patris mei, et audire recusastis, et faciebatis malum in oculis meis, etiam cum inter vos corporaliter manerem, et Phariseorum præcepta traditionis, quæ nolui, elegistis*. Sequitur:

VERS. 13. — « Propter hoc hæc dicit Dominus: Ecce servi mei comedent, et vos esurietis: ecce servi mei bibent, et vos sitiatis. »

VERS. 14. — « Ecce servi mei lætabuntur, et vos confundemini: ecce servi mei lætabuntur præ exultatione cordis, et vos clamabitis præ dolore cordis, et præ contritione spiritus ululabitis. »

Servi mei comedent et bibent, quia « ego sum panis vitæ; qui venit ad me non esuriet, et qui credit in me, non sitiet unquam (Joan. vi, 35). » Sed vos, o Judæi, *esurietis et sitiatis*, quia « mittam famem in terram, non famem panis neque sitim aquæ, sed audiendi verbum Domini (Amos viii, 11). » Neque enim ulterius inveniatis, qui vos scientia Scripturarum pascat aut potet. *Servi mei*, accepto Spiritu sancto, *lætabuntur*, sed vos qui me crucifixistis, *confundemini*, videntes gloriam meæ resurrectionis ubique innotescere. *Servi mei lætabuntur in Ecclesiis præ exultatione spiritualis gaudii*, sed vos *præ dolore cordis ululabitis*, in miseriis, quas sustinebitis. Omnia hæc ita cernimus evenisse.

Quæ si ad futuram vitam referenda sunt, *servi Dei tunc comedent*, quia « faciet illos discumbere, et transiens ministrabit illis (Luc. xii, 37). » *Servi ejus bibent*, quia inebriantur ab ubertate domus ejus, et torrente voluptatis suæ potabit eos. Nam illa sanctorum convivia Dionysius exposuit (Epist. xix ad Tit.), dicens: « Significant hæc communem quamdam, et æque invisibilem sanctorum in divinis bonis societatem, et Ecclesiam primigenitorum de-

scriptorum in caelis, et Spiritus justorum omnibus optimis perfectos, et primum optimis repletos. Et recubitum requiem arbitror, et multis doloribus vitam illasam, et conversationem divinam in lumine et in regione viventium omni sensu sacro repletam, et largissimorum et beatorum optimorum copiosam dationem, per quam lætitia omni replentur, hoc autem lætari et recumbere eos faciente Jesu et ministrante, et æternam requiem donante, et plenitudinem bonorum distribuyente simul et infundente. » Bene itaque dicitur : Quia servi ejus comedent et bibent, qui tali convivio intererunt. Unde et a contrario satis claret, quia tunc Judæi omnesque reprobi esurient et sitient, qui ad hujusmodi epulas non admittentur. De quibus paterfamilias iratus ait : « Quia nemo virorum illorum, qui vocati sunt, gustabant cœnam meam (Luc. xiv, 24). » Et tunc servi Dei in illo perpetuæ beatitudinis gaudio lætabuntur, Judæi vero, cæterique reprobi in opprobrio sempiterno confundentur et erubescunt. Tunc revera sancti laudabunt præ exultatione cordis, et impii præ contritione spiritus ululabunt et mugient. Adhuc autem Judæis carnalibus dictum est, quod sequitur.

VERS. 15. — « Et dimittetis nomen vestrum in juramentum electis meis. »

Nomen quippe eorum est : *Judæus* vel *Israelita*. Et *Judæus* interpretatur *confitens et glorificans* sive *laudans*, *Israel* vero *videns Deum*. Carnales igitur Judæi nomen suum reliquerunt in juramentum electis Dei, quia jam ipsum nomen amiserunt, et omnes electi jurant in illud, id est firmiter definiunt ore confiteri ad salutem atque laudare Christum, et glorificare, ut ad ejus visionem mereantur pertingere. Nam qui Deum confitetur, sive Deo confitetur, et laudat eum, ipse virtutem habet Judaici nominis; et qui Deum vel nunc in ænigmate videt, in futuro sæculo facie ad faciem, habet rem nominis Israel. Illic enim perfidus Judæorum populus, ut dictum est, virtutem nominis hujus cum fide perdidit, et eam electis Dei, qui juramento suæ professionis ad ipsam pertingerent, reliquit. Vel *nomen eorum erit in juramentum electis Dei*, ut pro malorum exemplo eos habeant, et detestentur talia sustinere, et jurent : Si aliter fecero, contingat mihi sicut Judæis Romanorum occisis. Cui additur in comminatione :

« Et interficiet te Dominus. » Atque subjungitur : « Et servos suos vocabit nomine alio. »

VERS. 16. — « In quo, qui benedictus est super terram, benedicetur in Domino amen; et qui jurat in terra, jurabit in Deo amen, quia oblivioni traditæ sunt angustia prioris, et quia absconditæ sunt ab oculis nostris. »

Interficiet enim Dominus hunc populum gladio suo, cum venerit ad judicium.

Interfecit eum Dominus, qui est verus Deus, et vita æterna, cum se illi abstulit. Qui et servos suos non jam nomine, quo antiquitus appellaverat, vocat, sed alio quodam nobiliori vocabulo, quod novitatem

et gratiam sonat. Licet enim servi ejus rem antiqui nominis habeant, ipso tamen nomine non vocantur, sed appellatione Christianitatis venerabiliter nuncupantur. « Neque enim nomen aliud est datum sub cælo hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri (Act. iv, 12). » Unde jam nullus servorum Dei, sicut dictum est, vocatur *Judæus* vel *Israelita*, sed omnes Christiani. *In quo Christianitatis nomine, qui benedictus est super terram*, id est qui benedictionem illam, quæ in baptismo datur, consecutus est in hac vita, si perceptam benedictionem bene vivendo custodierit, *benedicetur in Domino*, cum audierit : « Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum (Matth. xxv, 34). » Et qui, dum in hac terra manent, jurant in eo cum Psalmista dicente Domino : « Juravi et statui custodire judicia justitiæ tuæ (Psal. cxviii, 106), » jurabunt in eo *Amen*, id est asserent in illo beatitudinis regno vero : *quia oblivioni traditæ sunt angustia prioris*, id est omnes afflictiones et necessitates, quibus in sæculo coarctabamur, et *quia absconditæ sunt omnes ab oculis nostris*, id est nec jam recordamur, nec videmus eas. Hoc enim tunc ille populus beatorum lætus proclamabit. Ubi ad confirmationem certissimæ veritatis interponitur *Amen*, quod interpretatur *vere* vel *fideliter*, ut ea quæ promittuntur, vere implenda monstrentur, et fideliter dignis reddenda. Sequitur :

VERS. 17. — « Ecce enim ego creo cælos novos et terram novam, et non erunt in memoria priora, et non ascendent super cor. »

VERS. 18. — « Sed gaudebitis et exultabitis usque in sempiternum in his quæ ego creo. »

Cælos novos et terram novam faciet Dominus in novissimo die. Unde et Joannes in Apocalypsi determinato judicio subjecti dicens : « Et vidi cælum novum, et terram novam. Primum enim cælum, et prima terra abiit, et mare jam non est (Apoc. xxi, 1). » Utraque tamen hæc, id est cælum et terra non alia condenda sunt, sed hæc ipsa renovantur, quia per eam quam nunc habent imaginem transeunt, sed per essentiam sine fine subsistunt. « Præterit enim figura hujus mundi (I Cor. vii, 31). » Cæli igitur ac terra et transeunt, et erunt, quia et ab ea, quam nunc habent, specie per ignem purgantur, et tamen in sua semper natura servantur. Unde et per Psalmistam dicitur : « Mutabis eos, et mutabuntur (Psal. ci, 28). » Itaque *cælos novos et terram novam* creabit, quando istos igne judicii purgans renovabit. *Neque ascendent super cor*, quia tanta erit pulchritudo eorum, qui tunc erunt, ut nemo jam istorum, quæ nunc sunt, recordari dignetur, sed pro nihilo quisque reputabit hæc, et in illis quæ videbit, delectabitur. Nam omnes electi tunc sine fine gaudebunt in illis, quæ tunc creata fuerint a Domino. Sequitur :

« Quia ecce ego creo Jerusalem exultationem, et populum ejus gaudium. » *Jerusalem*, id est Ecclesia non solum exultabit, sed etiam erit ipsa exultatio. Et populus ejus non solum gaudebit, sed et ipse

gaudium erit. Nam et ferrum videmus in ignem converti, cum in igne positum valde succenditur. Sic et populus sanctorum, cum ingressus fuerit in gaudium Domini sui, commutabitur in gaudium. Sequitur :

VERS. 19. — « Et exsultabo in Jerusalem, et gaudebo in populo meo. »

Tunc gaudebit Dominus in populo suo, cum jam nullum in eis peccatum fuerit, et omnes eos immortales ac beatos reddiderit. Quandiu enim peccamus, et mortales ac miseri sumus, non potest in nobis gaudere. Neque enim gaudet in nobis, dum adhuc tales sumus, quales nos in principio condidit. Cum igitur jam in antiquum statum nos reformaverit, tunc in nobis gaudium habebit. Sequitur :

« Et non audietur ultro in eo vox fletus, et vox clamoris. » Hoc manifestum est, quod in populo sanctorum neque luctus neque clamor, neque dolor erit ultra. Sequitur :

VERS. 20. — « Non erit tibi amplius infans dierum, et senex, qui non implet dies suos. »

Infans dierum est, qui jam diu vixit, sed adhuc mente parvulus est. Hujusmodi enim infantes increpat Sapia dicens : « Usquequo, parvuli, diligitis infantiam? (Prov. 1, 22.) *Senex vero qui non implet dies suos*, est qui multum quidem vixit, sed ætatis suæ tempora in vanitate consumpsit. Ille enim dies suos implet operibus, qui sese in hac vita quotidie vigilanter pensare non negligit, et ad omne quod recte facere potest, inertia nulla torpescit. Et in præsentem quidem Ecclesia multi tales pueri ac senes sunt. Sed in illa electorum Ecclesia futura non erit *infans dierum, et senex, qui non implet dies suos*, quia quisquis semper moribus [deest forsitan, infans] esse perseverat, non perveniet ad illam, neque senex, qui dies vitæ suæ bonis operibus implere noluerit. Unde et subditur :

« Quoniam puer centum annorum morietur, et peccator centum annorum maledictus erit. » Centenarius perfectus est numerus, et ideo *centum annorum* nomine vel omne spatium vitæ præsentis, vel mora longi temporis exprimitur. Qui ergo centum annos explevit, et adhuc *puer* est, id est qui diu vixit, nec a factis puerilibus est correctus, *morietur* morte æterna. *Et peccator centum annorum*, id est qui nec temporis longinquitate compesci potuit a perpetrato peccato, *maledictus erit* in die novissimo, cum audierit : « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum (Matth. xxv, 41). » De electis vero in hac vita adhuc degentibus subditur :

VERS. 21. — « Et ædificabunt domos, et inhabitabunt, et plantabunt vineas, et comedent fructus earum. »

VERS. 22. — « Non ædificabunt, et alius habitabit : non plantabunt, et alius comedet. »

Ædificabunt enim domos cordium suorum, et habi-

tabunt in eis per cogitationem non vagando forma per cupiditates sæculi. Nam qui suæ mentis interiora deserit, et exteriora sectatur, id est visibilia cogitat, non manet in domo sui pectoris. *Et plantabunt vineas*, id est statuent sibi actiones bonas, in quibus quotidiano labore exerceantur. *Et comedent fructus earum*, id est satiabuntur in futuro retributione bonorum operum suorum. « Non ædificabunt, et alius habitabit. » Quia hostis antiquus domum conscientia eorum, quam cœlestibus disciplinis et virtutum lapidibus construent, habitare non poterit, sicut mentem negligentis, de qua dicit : « Revertar in domum meam, unde exivi (Matth. xii, 44). » *Non plantabunt, et alius comedet*, quia diabolus fructum actionis eorum non devorabit. *Alius enim comedet* fructum vinearum eorum, qui suis actibus fructum bonæ retributionis, quem exspectabant, non consequuntur, sed magis Satanas poena eorum pascitur. Sed hoc electis contingere nequit.

Vel *domus* istæ sunt diversæ mansiones apud Patrem, quas jugiter possidebit, qui eas ædificaverit; et *vineæ* sunt plures Ecclesiæ, quarum fructus comeduntur et bibuntur, et lætificant cor hominis, et inebriant amicos Sponsi, atque in regno bibuntur quotidie, et æterna erit habitatio atque plantatio justorum, nec diaboli et satellitum ejus fraudibus supplantabitur. Sequitur :

« Secundum enim dies ligni erunt dies populi mei, et opera manuum eorum inveterabunt electis meis (200). »

Secundum dies ligni erunt dies populi mei, quia sicut lignum in diebus suis gignit fructum suum, ita populus electorum, dum sibi status vitæ præsentis duraverit, fructum boni operis facere non desistet. *Et opera manuum eorum inveterabunt electis meis*, quia usque in finem tenebunt, et perficient opera bona quæ cœperunt. « Qui enim perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Matth. x, 22). » Sequitur :

VERS. 23. — « Non laborabunt frustra, nec generabunt in conturbatione, quia semen benedictorum Domini est, et nepotes eorum cum eis. »

Non laborabunt frustra, quia quicquid boni agere laboraverint adjuvante gratia mea perficient, et labores manuum suarum manducabunt. *Neque in conturbatione generabunt*, quia, ut verbo veritatis spirituales filios generare possint, omnes vitiorum perturbationes, et cupiditatum sæcularium tumultus eliminabunt a cordibus suis, quatenus purificato mentis oculo, quod justum est videre et loqui libere valeant. *Quia semen benedictorum Domini est*, id est filii apostolorum Christi sunt isti, et *nepotes eorum*, id est filii filiorum eorum cum eis sunt. Illi enim sunt filii nostri, quos spiritualiter genuimus; *nepotes* vero nostri sunt, quos jam nostri spirituales filii spiritualiter genuerunt. Quia ergo talis propagatio multipliciter fit in Ecclesia, apte dicitur de sanctis

(200) Alias, *inveterabunt. Electi mei non laborabunt, etc*

patribus : Quia nepotes eorum cum eis sunt. Sequitur :

VERS. 24. — « Eritque, antequam clament, ego exaudiam. »

Sicut scriptum est : « Desiderium pauperum exaudivit Dominus, præparationem cordis eorum audivit auris tua (Psal. ix, 10). » Et item : « Scit enim Pater vester, quid vobis necesse sit, antequam petatis eum (Luc. xii, 30). » Adhuc illis in oratione loquentibus ego audiam. Audiam eos semper ad eorum salutem, non tamen semper ad eorum voluntatem, sicut audi vi Paulum, ut gratia mea maneret in eo, non ut « stimulus carnis, » sicut ter rogaverat, « discederet ab eo (II Cor. xii, 8). » Hac promissione Dominus quantum electos Novi Testamenti diligit, ostendit, quorum petitiones tam libenter et tam cito facere semper se manifestat. Sequitur :

VERS. 25. — « Lupus et agnus pascentur simul, et leo et bos comedent paleas, et serpenti pulvis panis ejus; non nocebunt et non occident in omni monte sancto meo, dicit Dominus. »

Lupus, id est ille qui in sæculo fuerat, et agnus, id est qui semper fuit mitis et innocens, pascentur simul in Ecclesia uno celestis doctrinæ pabulo. Et leo et bos comedent paleas, quia sæcularis princeps et popularis homo pascentur eisdem eloquiis divinis. Paleæ vero simplicia verba Scripturæ sunt, triticum autem sensus interior. Et frequenter evenit, ut homines sæculi mysteria nescientes simpliciter Scripturarum lectione pascantur. Alio autem sensu leo Satanas est, « quia adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit, quærens quem devoret (I Pet. v, 8). » Bos vero prædicatorem designat, sicut scriptum est : « Non alligabis os bovi trituranti (I Cor. ix, 9). » Paleæ sunt peccatores, de quibus Joannes ait : « Paleas autem comburet igni inextinguibili (Luc. iii, 17). » Et leo igitur et bos comedent paleas, quia peccatorum alios hostis antiquus devorat, alios prædicatorem quilibet convertit, et sibi incorporat mittens in viscera Ecclesiæ.

Serpens quoque idem hostis est, sicut legitur : « Serpens antiquus, qui vocatur diabolus et Satanas (Apoc. xii, 9). » Pulvis etiam peccator est, quia primus homo post peccatum audivit : « Pulvis es, et in pulverem reverteris (Gen. iii, 19). » Serpenti ergo pulvis est panis ejus, quoniam diabolus devoratione peccatorum pascitur. Sed in monte sancto Dei, id est in excelsa justorum conversatione, non nocebunt hujusmodi leones et serpentes eisdem justis, licet affligant eos, et non occident quempiam eorum, id est venenum suæ malitiæ non spargent in eo. « Anima, quæ peccaverit, ipsa morietur (Ezech. xv, 4), » sed ab hac morte immunis est electorum anima. Et ne eis nocerent hujusmodi bestię audierunt a Domino : « Ecce dedi vobis potestatem calcandi super bestias (Luc. x, 19), » scilicet serpentes et scorpiones, « et super omnem virtutem inimici, et nihil vobis nocebit (ibid.). » Quia vero montem nominavit, ne Judaico sensu intelligeres montem,

A in quo fuit templum Judæorum, ostendit altiori ratione se non in parte rerum localiter esse, qui omnia replet, nec in ædificiis materialibus, sed in corde fidelium habitare. Sequitur enim :

CAPUT LXVI.

VERS. 1. — Hæc dicit Dominus : Cælum mihi sedes est, et terra scabellum pedum meorum; quæ est ista domus, quam ædificabitis mihi, et quis est iste locus quietis meæ? »

VERS. 2. — « Omnia hæc manus mea fecit, et facta sunt universa ista, dicit Dominus. Ad quem autem aspiciam nisi ad pauperulum et contritum spiritu, et trementem sermones meos? »

Nam cum dicit sedem suam cælum, terram vero scabellum pedum suorum, ostendit se omnibus interioriorem et superiorem esse, quia ubique est a summis usque ad novissima et infima. Cælum quippe excellit inter materialia, cui subest aer, ubi ignis et aqua, ultima vero terra est. Nam quarta pars distinctorum membrorum hujus mundi, et ea novissima invenitur terra, ut a cælo incipiens aerem numeres secundum, aquam tertiam, quartam terram. Cum ergo dicit quia cælum mihi sedes est, terra vero scabellum pedum meorum, declarat se in omnibus elementis esse, juxta quod per Jeremiam loquitur : « Nonne cælum et terram ego impleo? (Jer. xxiii, 23). » Et quia in hoc universo mundi corpore maximam speciem cælum habet, et terra minimam, tanquam præsentior sit excellenti pulchritudini vis divina, minimam vero ordinet in extremis atque infimis, congrue Deus in cælo sedere dicitur, terramque calcare, quia « cælum sursum et terra deorsum, » ut Scriptura loquitur (Prov. xxv, 3). Quia vero tantæ magnitudinis est Deus, ut omnia impleat et excedat, apte Judæos increpat, dicens :

« Quæ est ista domus, quam ædificabitis mihi? » Non enim in domo manufacta habito. « Et quis est iste locus quietis meæ? » Non enim alicubi localiter quiescere possum, ut vos in templo Salomonis me putetis habitare vel quiescere. Nam omnia hæc, quæ videtis, manus meæ fecerunt, et facta sunt universa ista. Sed ego in manufactis et materialibus habitaculum non habeo, quia cum sim Spiritus, spiritalium domum quæro. Ad quem enim respiciam, ut ad eum divertam, et in eo maneam, nisi ad pauperulum, id est ad humilem et contritum spiritu, id est qui flendo contrivit spiritum, id est duritiam cordis sui, et non contemnentem, sed trementem sermones meos? Quisquis talis est, adhuc sereno vultu respiciam, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus in templo non manufacto. Reprobato itaque materiali templo consequens fuit, ut et hostiæ carnales, quæ offerebantur in eo, respuerentur. Unde et subditur :

VERS. 3. — « Qui immolat bovem quasi qui interficiat virum, qui mactat pecus, quasi qui excerebret canem, qui offert oblationem, quasi qui sanguinem suillum offerat, qui recordatur thuris, quasi qui benedicat idolo.

Postquam enim verus Dei Agnus est immolatus, et mysterium propheticum his bestiis desiit, non placatur per eas Deus, sed graviter offunditur præsertim destructo templo, ubi solummodo licebat eas offerri. Apte ergo dicitur: « Qui immolat bovem quasi qui interficiat virum. » Nam Moyses dixerat: « Homo quilibet de domo Israel, si occiderit bovem aut ovem vel capram in castris vel extra castra, et non obtulerit oblationem Domino ad ostium tabernaculi, sanguinis reus erit, quasi sanguinem hominis fuderit, sic peribit de medio populi sui (Lev. xvii, 3). » Cum ergo tabernaculum jam vel templum nusquam sit, ubi talis oblatio offerri debeat, merito qui bovem adhuc immolat comparatur ei qui virum interficit, cum jam ad ostium tabernaculi oblationem ejus offerre non possit. Simili enim pœna uterque dignus est et bovem immolans et virum perimens. Sed et qui pecus, id est capram vel ovem mactat, æqualem facit abominationem, ac si super altare Dei cerebrum canis effunderet. Et qui oblationem quamlibet hujusmodi offert, tale crimen perpetrat, ac si sanguinem porcorum, quod nefas est, offerret. Qui thuris adhuc recordatur ad ponendum in sacrificio, par committit sacrilegium, ac si benediceret idolo. Paria enim sunt hæc sacrificia sacrificiis idolorum. Tantum enim perditionis est servire carnalibus observantiis, et salutem per eas quærere, quam [f. quantum] idola colere. Nam ponere spem salutis et justificationis, ubi non est, idololatria est.

Si quis igitur in his sanctitatem et justitiam putet esse, idololatra est, quærens salutem, ubi non est; et umbram adhuc servare, negare est veritatem advenisse. Nam si adhuc servantur, aut significatur non fuisse promissus Christus, aut adhuc promittitur venturus, et negatur venisse. Manifestumque est jam cæremonias hujusmodi et perniciosas esse et mortiferas, ut quicumque eas observaverit, non dubium sit in barathrum diaboli esse devolutum. Scriptum est enim: « Lex et prophetæ usque ad Joannem (Luc. xvi, 16). » Non igitur jam Deo, sed diabolo servit, quisquis legem ultra terminum, quem Deus ei posuit, producere quærit. « Finis enim legis Christus ad justitiam omni credenti (Rom. x, 4). » Sed de his, qui adhuc eam tenere volunt, perfidis Judæis subjungitur:

« Hæc omnia in viis suis elegerunt, et in abominationibus suis anima eorum delectata est. »

Respuentes enim præcepta vitæ, quæ audiebant a Salvatore, elegerunt in viis, id est in actionibus suis omnia hæc exsecranda, quæ nunc dicta sunt et in hujusmodi abominationibus delectati sunt, non in gratia Novi Testamenti, quæ eis offerebatur. Hinc namque ei, qui cæcus fuerat, dicebant: « Tu discipulis ejus sis, nos autem Moysi discipuli sumus (Joan. ix, 28). » Sequitur:

Vers. 4.—« Unde et ego eligam illusiones eorum, et quæ timebant adducam eis (Joan. xi, 45). »

Ipsi cogitaverunt contra Dominum dicentes: « Si

dimittitis eum sic, omnes credent in eum, et venient Romani, et tollebunt nostrum locum, et gentem (Joan. xi, 48). » Sed ex hoc, quod callide cogitaverunt adversus Dominum, illudit eis Dominus, quia ex eo, quod non dimiserunt eum, sic factum est, ut omnes crederent in eum. Et quæ timebant, adduxit eis quia fecit, ut venirent Romani et tollerent locum eorum et gentem, et hoc factum est propter abominandas carnales observantias, quas elegerant, quia idcirco a Romanis sunt exterminati, quod eis tributum pendere nolebant, dicentes injustum esse, ut populus qui decimas ac primitias et sacrificia Deo reddebat, hominibus quoque tributa solveret, cum Salvatore eis jussisset ut redderent « quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt Dei Deo (Math. xiii, 21). » Sequitur:

« Quia vocavi, et non erat qui responderet, locutus sum, et non audierunt, feceruntque malum in oculis meis, et quæ nolui elegerunt. »

Dominus, qui deinceps per apostolos vocavit nos, ipse primum vocavit Judæos. Sed illi non responderunt vocanti, quia bonis sermonibus, quos ab eo audierunt, opera bona non reddiderunt, nec per fidem accesserunt ad eum. Locutus est illis ea quæ in Evangelio scripta sunt, sed ipsi non audierunt, id est non obedierunt, sed incessanter mala fecerunt in oculis ejus, et carnalia litteræ præcepta, quæ ei displicebant, elegerunt atque vanas Phariseorum traditiones. Deinde multitudinem sanctorum, qui tunc in Judæa et Jerusalem erat, Salvator alloquitur, dicens:

Vers. 5.—« Audite verbum Domini, qui tremitis ad verbum ejus: dixerunt fratres vestri odientes vos, et abjicientes propter nomen meum: Glorificetur Dominus, et videbimus in lætitia vestra: ipsi autem confundentur. »

Unanimis enim illa multitudo primorum credentium non duro et insensibili corde, sicut nos, audiebat verbum divinæ prædicationis, sed cum tremore et reverentia excipiebant. Quorum pessimi fratres fuerunt cæteri Judæi, qui in perfidia manserunt, qui oderunt credentes, et de Synagoga vel sinibus suis abjecerunt propter nomen Christi. Et dixerunt eis: Glorificetur Dominus, ut videamus eum, et vos lætemini. Quid vobis humilem introducitis Deum? quid crucifixum? Volumus eum, ut dicitis, in sua majestate conspiciere regnantem, et et vos gaudeatis in conspectu ejus. Hæc infideliter deridendo loquebantur putantes hos frustra sperare in Christo. Ipsi autem cum viderint gloriam justorum, confundentur, dicentes: Hi sunt, quos aliquando habuimus in derisum, et in similitudinem impropierii. Nos insensati vitam illorum æstimabamus insaniam, et finem illorum sine honore. Quomodo ergo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est? Ergo erravimus a via veritatis, et justitiæ lumen non luxit nobis, et sol intelligentiæ non est ortus nobis (Sap. v, 3). » Sic loquentur dolentes atque confusi, cum glorificatus fuerit

Dominus in lætitia istorum, quos odientes abjecerunt propter nomen ejus. Sed et in præsentī vita confasi sunt, cum viderent omnes ad fidem ejus, quem crucifixerant, confluere, et omnem linguam confiteri, quia Christus est in gloria Dei Patris, sibi que necis crimen a cunctis objici. Unde et sequitur :

VERS. 6. — « Vox populi de civitate, vox de templo, vox Domini reddentis retributionem inimicis suis. »

Vox enim populi de civitate resonabat laudes Dei ; et vox de templo, quia, sicut legitur : « Multa signa et prodigia per apostolos fiebant in Jerusalem, et metus erat magnus universis. Quotidie quoque perdurantes unanimiter in templo, et frangentes circa domum panem, sumebant cibum cum exultatione et simplicitate cordis collaudantes Deum (Act. II, 43). » Sed post secuta est vox Domini per Romanos reddentis retributionem inimicis suis Judæis. Unde et per se ipsum antea loquens : « Erit, inquit, pressura magna super terram, et ira populo huic. Et cadent in ore gladii, et captivi ducentur in omnes gentes (Luc. XXI, 23). »

Aut certe vox clamoris et seditionis atque ploratus resonabat de templo et civitate Romano exercitu circumdata, et in tres partes seditionibus divisa, quando unus templum obtinuit, et omnia prius sancta possedit, et forinsecus contra hostes, intus contra cives dimicans, in urbe atque in templo tam sacerdotum et levitarum quam vulgi ignobilis, mulierumque ac puerorum ululatus auditus est, redente illis Domino justam retributionem. Quia vero tunc ubique populum ad fidem Ecclesia facile generabat, apte subjungitur :

VERS. 7. — « Antequam parturiret, peperit ; antequam veniret partus ejus, peperit masculum. »

Parturire enim est ante partum dolere, parere vero partum effundere. Et Ecclesia antequam parturiret peperit, quia antequam persecutionis angustias pateretur, multiplicem spiritualium filiorum sobolem edidit. Antequam veniret partus ejus, peperit masculum, id est robustum et virilem populum, quia, accepto Spiritu sancto in die Pentecostes mox ad vocem Petri ex populo circiter « tria millia (Act. II, 41), » et alia die « quinque millia » crediderunt (Act. IV, 4). Antequam parturiret, peperit, quia sicut ecclesiastica narrat Historia, absque ullo obstaculo in ipsis initiis evangelicus sermo usquequaque percurrerat. Unde et factum est, ut repente quasi cœlitus lumen ostensum aut radius quidam solis erumpens totum orbem claritate superni luminis illustraret (201), et, ex quo et per omnes civitates ac vicos immensæ multitudines, velut (202, messium tempore frumenta ad areas, ita ad Ecclesias congregabantur. Unde et sermo propheticus admirando subjungit :

(201) Uterque Cod., illustret.

A VERS. 8. — « Quis audivit unquam tale, aut quis vidit huic simile ? »

Nunquam enim tale quid super terram accidit, nunquam huic rei simile quiddam auditum est aut visum, ut omnes in brevi tempore crederent nationes, et de universis gentibus gens una fieret Christianorum, et compleretur dictum Apostoli : « Vetera transierunt, et ecce omnia facta sunt nova (II Cor. v, 17). » Ubi et additur :

« Nunquid parturiet terra in die una, aut pariet gens simul, quia parturivit et peperit Sion filios suos ? » Quando enim prædicante Petro, sicut dictum est, crediderunt una die tria millia, et postmodum addita sunt multa millia, tunc fuit cernere gentem insimul natam sermone Dei una die, quam illustravit sol justitiæ, et sterilem repente parientem, cui dictum est : « Lætare, sterilis, quæ non paries, decanta laudem, et hinni, quæ non pariebas, quia multi filii desertæ magis quam ejus quæ habet virum (supra LIV, 1). » Ecclesia enim deserta erat a Deo ; habens autem virum Synagoga legem habebat et Deum. Sed postmodum sterilis et deserta multo secundior effecta est, quam ea quæ viro juncta fuerat. Parturivit enim, et peperit filios suos. Parturivit eos exhortando, et peperit convertendo.

Vel quæ in exordio antequam parturiret, peperit, postea ut pareret, parturivit, quia ut filios Deo generare posset, multis conatibus enixa est, et multis doloribus cruciata verbum Dei prædicans, eos, quos intra uterum charitatis portabat, in fide vel in bona conversatione genuit. Sed quia ipse Dominus per se ipsum in terris prædicaturus erat, et hujusmodi filios generaturus, pulchre subjunctum est :

VERS. 9. — « Nunquid ego, qui alios parere facio, ipse non pariam, dicit Dominus ? Si ego, qui generationem tribuo cæteris, sterilis ero, ait Dominus Deus tuus. »

Ipse enim alios parere facit, sicut illum qui ait : « Filioli mei, quos iterum parturio (Gal. IV, 19). » Sed et ipse peperit, quoniam ad fidem apostolos prædicando generavit. Unde et filios suos nominat eos, cum dicit : « Nunquid possunt filii Sponsi jejunare, quandiu cum illis est Sponsus ? (Matth. IX, 15). » Generationem ipse tribuit cæteris, sicut ei qui dicit : « In Christo Jesu per Evangelium ego vos genui (I Cor. IV, 15). » Sed nec ipse est sterilis, quia « voluntarie genuit nos verbo veritatis (Jac. I, 18). » Quia vero post hæc, crescente fide ac religione per totum orbem, Ecclesia prosperitatem et gloriam erat habitura, congrue subjicitur :

VERS. 10. — « Lætamini cum Jerusalem, et exultate in ea, omnes qui diligitis eam : gaudete cum ea gaudio universi qui lugetis super eam. »

VERS. 11. — « Ut sugatis, et repleamini ab uberibus consolationis ejus : ut mulgeatis et deliciis affluatis ab omnimoda gloria ejus. »

(202) Uterque vel.

Vos, inquit, omnes, qui di'igitis Jerusalem, id est Ecclesiam, *letamini cum ea* de bonis quæ nunc habitura est, et *exultate in ea*. Et vos, qui *lugetis super eam* propter tribulationes et mala quæ patitur, *gaudete nunc gaudio magno cum ea*, in bonis quibus jam replebitur, ut et vos effecti participes bonorum ejus, *sugatis* delectabiliter, et bibatis ac *repleamini ab ubere consolationis ejus*, id est ex poculo misericordiæ et dulcedinis ac beneficii, quo Deus eam modo consolabitur, quoniam « sicut socii passionum fuistis, sic eritis et consolationis (II Cor. 1, 7). » Atque *mulgeatis ab omnimoda gloria ejus*, quam ubique jam est habitura, et *deliciis* inde tam corporalibus quam spiritalibus *affluatis*. Sequitur :

VERS. 12. — « Quia hæc dicit Dominus : Ecce declinabo super eam quasi fluvium pacis, et quasi torrentem inundantem gloriam gentium, quasi sugatis. »

Declinabo, inquit, id est descendere faciam super eam quasi fluvium pacis, id est plenam et perseverantem pacis affluentiam, et quasi magnum quemdam in vos torrentem deducam, qui inundanter afferet gloriam universarum gentium ut sugatis, id est velut lac bibatis eam, quia pace data confluent ad fidem omnes reliquæ gentium.

Vel apostolis vel apostolicis viris lugentibus Jerusalem, quæ in Judæis corrui, et novam Jerusalem, quæ surrectura erat, præstolantibus jubetur ut in ea et cum ea gaudeant, quia nunc ædificanda sit vivis lapidibus. Qui vero parvuli sunt in eis, et lacte consolationis indigent, *sugant ab ubere consolatoris prædicationis ejus*; qui autem post lac consolationis ad solidum cibum profecerint, *deliciis* affluant veritatis et scientia omnimodæ gloriæ. Et tunc Dominus *declinabit super eam quasi fluvium pacis* de quo dictum est : « Fluminis impetus lætificat civitatem Dei (Psal. xlv, 5). » Ut pace omnia possidente et nationum bellis cessantibus torrens doctrinarum Dei riget viam credentium. Sequitur :

« Ad ubera portabimini, et super genua blandientur vobis. » Ad ubera potavit Apostolus illos, quibus ait : « Tanquam parvulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam (I Cor. 111, 2). » Et super genua, id est super exempla bonorum operum suorum blandiebatur eis, quibus dicebat : « Quæcunque vera sunt quæcunque pudica, quæcunque justa, quæcunque amabilia, quæcunque bonæ famæ, si qua virtus, si qua laus disciplinæ, hæc cogitate; quæ et didicistis, et accepistis, et vidistis in me, et audistis, hæc agite, et Deus pacis erit vobiscum (Philip. 1v, 8). » Similiter et cæteri sancti doctores portabant, et potant more matrum ad ubera doctrinæ parvulos filios suos, et in exemplis bonorum operum suorum velut in genibus fovendo sustentant eos, ac blandiuntur eis, ut proficiant. Nam quod in genibus opera designentur, ex historia Gedeonis agnoscimus, ubi trecenti viri, qui flexo recto genu aquam

biberant, vicisse in prælio referuntur (Judic. vii, 5). Aqua enim Scientia sacra est. Sequitur :

VERS. 13. — « Quomodo si cui mater blanditur, ita ego consolabor vos, et in Jerusalem consolabimini. »

VERS. 14. — « Videbitis, et gaudebit cor vestrum, et ossa vestra sicut herba germinabunt. »

Sicut parvulo suo flenti mater blanditur, ut a ploratu quiescat, ita ego vobis faciam, quia dum adhuc pusillanimes de malis, quæ propter correptionem patimini, vocem querelæ emisistis, multimoda consolatione blandiar vobis, et dulciter vos placabo. Sed et post transitum vitæ præsentis multo dulciorem invenietis consolationem, quia mox in supernam Jerusalem, ubi perpetualiter gaudeatis, ducemini, nec in infernum sicut antiqui patres descendetis. Et in illa Jerusalem, quæ non frustra *visio pacis* interpretatur, *videbitis*, sicut est, gloriam Creatoris, et ex medullis suis *gaudebit cor vestrum* in ejus aspectu. Cumque dies resurrectionis advenerit, tunc *ossa vestra* de pulvere *germinabunt sicut herba*, quia reviviscunt atque virescunt, et immarcescibili gloria vernabunt. Nam hæc ita debere intelligi, sequentia declarant, cum protinus subditur :

« Et cognoscetur manus Domini servis ejus, et indignabitur inimicis suis. »

VERS. 15. — « Quia ecce Dominus in igne veniet, et quasi turbo quadrigæ ejus, reddere in indignatione furorem suum, et increpationem suam in flamma ignis. »

VERS. 16. — « Quia in igne Dominus dijudicabit, et in gladio suo ad omnem carnem. »

Tunc enim valida *manus Domini cognoscetur servis ejus*, quia in brachio virtutis suæ liberabit eos, et *indignabitur inimicis suis*, id est omnibus, qui ex corde eum non amaverunt. Ipse quippe *veniet igne circumdatus, et quadrigæ ejus*, id est virtutes angelicæ, in quibus sedet, *veniet sicut turbo*, ut reprobos omnes subruant, et quasi paleas de mundo tormentis exagitantes rapiant. *Veniet*, inquam Dominus, ut impiis *furorem suum* cum magna *indignatione reddat*, et eos qui increpatione digni fuerint, *in flamma ignis* increpet. Nam « uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit. Si cujus opus manserit, mercedem accipiet, si cujus opus arserit, detrimentum patietur (I Cor. 111, 14-15). » Et præcipue reprobi tunc in igne erunt, ut increpeantur, quia sancti mox rapiuntur in nubibus obviam Christo in aera, et in dextris ejus statuentur; peccatores vero relinquentur in terra, et in sinistris ponentur, et igne circumdati, qui inferiora hujus aeris omnia cremabit, sententiam Judicis expectantes, asperitatem gehennalium tormentorum prægustabunt. Nam ignis ille tantum spatium istius aeris occupaturus est, quantum occupavit aqua diluvii, quando quindecim cubitis altior fuit super montes quos operuerat sub universo cælo.